（交易对价孰高） （交易对价孰高）

淮南矿业 100%股权① 13,618,196.42 4,093,442.17 5,942,693.86

上市公司 2021 年末/度② 1,842,117.21 986,470.82 2,277,675.40

74

①/② 739.27% 414.96% 260.91%

《重组管理办法》规定的重大

资产重组标准
50% 50% 50%

是否达到重大资产重组标准 是 是 是

本次交易被吸收合并方的资产总额、营业收入、净资产占上市公司相关指标

的比例达到 50%以上，根据《重组管理办法》，本次交易构成上市公司重大资产

重组，需按规定进行相应信息披露，并提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东为淮南矿业，淮南矿业控股股东为淮河控股，

安徽省国资委为淮河控股的唯一出资人，为上市公司的实际控制人。截至本独立

财务顾问报告签署日，最近三十六个月内上市公司的实际控制权未发生变更。

本次交易完成后，上市公司的直接控股股东将变为淮河控股，安徽省国资委

仍为上市公司的实际控制人，实际控制人不会发生变更。因此，本次交易不构成

《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

（三）本次交易构成关联交易

本次交易中，标的公司淮南矿业为上市公司的控股股东，交易对方之一淮河

控股为上市公司的间接控股股东。本次交易完成后，交易对方之一淮河控股将成

为上市公司的直接控股股东，交易对方之一中国信达将持有上市公司 5%以上股

份，为上市公司关联方。根据《重组管理办法》《上市规则》的相关规定，本次

交易构成关联交易。

上市公司关联董事已在审议本次交易相关议案时回避表决，上市公司关联股

东将在股东大会审议本次交易相关议案时回避表决。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为火力发电业务、售电业务、铁路运输业

务及煤炭贸易业务。本次交易完成后，将实现淮南矿业煤炭、电力和天然气相关

业务整体上市，有利于大幅提升上市公司的资产规模和盈利能力，使得上市公司

成为大型综合能源集团，显著增强上市公司综合实力，完善上市公司产业链，提

75

升上市公司核心竞争力。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

根据上市公司 2022 年 1 月和 2021 年度经审计的财务数据以及《备考审阅报

告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目

2022 年 1 月 31 日/2022 年 1 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总计 1,846,113.03 13,318,682.41 621.44% 1,842,117.21 13,618,196.42 639.27%

负债合计 705,406.41 9,785,633.22 1287.23% 714,805.14 10,146,148.41 1319.43%

归属于母公

司所有者权

益合计

995,693.20 2,767,101.24 177.91% 986,470.82 2,722,590.67 175.99%

营业收入 173,710.89 553,448.53 218.60% 2,277,675.40 5,924,912.40 160.13%

归属于母公

司所有者的

净利润

8,062.24 88,912.83 1002.83% 43,646.68 341,122.51 681.55%

加权平均净

资产收益率
0.81% 3.24% 300.28% 4.47% 13.55% 203.21%

基本每股收

益（元/股）
0.02 0.05 150.00% 0.11 0.21 90.91%

本次交易完成后，淮南矿业煤炭、电力和天然气相关业务实现整体上市，上

市公司营业收入、营业利润、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润

均有大幅提升。从长期看来，通过本次交易，上市公司行业地位进一步巩固，上

市公司业务协同进一步加强，上市公司的盈利能力及抗周期性风险能力将得到有

效提升，预计未来上市公司的每股收益水平将得到相应改善。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易相关安排，本次交易完成后（不考虑可转换公司债券转股及现

金选择权行权）上市公司的股权结构预计变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

淮河控股 - - 12,859,168,371 77.32

76

中国信达 - - 916,865,303 5.51

建信投资 - - 448,305,273 2.70

国华投资 - - 261,961,514 1.58

中银资产 - - 11,207,636 0.07

冀凯集团 - - 179,322,109 1.08

上海电力 - - 89,661,054 0.54

中电国瑞 - - 89,661,054 0.54

淮北矿业 - - 89,661,054 0.54

淮南矿业 2,200,093,749 56.61 - 0.00

上海淮矿 258,875,405 6.66 258,875,405 1.56

其他股东 1,427,291,911 36.73 1,427,291,911 8.58

合计 3,886,261,065 100.00 16,631,980,684 100.00

本次交易前，上市公司总股本为 3,886,261,065 股。根据本次交易方案，本

次吸收合并拟发行 14,945,813,368 股股份，本次交易后淮南矿业持有的全部淮河

能源股票将被注销。在不考虑可转换公司债券转股及现金选择权行权的情形下，

交易完成后上市公司总股本为 16,631,980,684 股。本次交易完成后，上市公司控

股股东将由淮南矿业变更为淮河控股，上市公司的实际控制人未发生变化，本次

交易不会导致上市公司实际控制权变更。

五、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的授权和批准

1、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第六次会议审议通过；

2、本次交易正式方案已经上市公司第七届董事会第九次会议审议通过；

3、本次交易正式方案已获得上市公司控股股东淮南矿业的董事会和股东会

审议通过；

4、本次交易正式方案已经各交易对方内部决策通过；

5、本次交易已获得安徽省国资委的原则性同意；

6、本次交易的资产评估结果通过安徽省国资委的核准。

77

（二）本次交易尚需取得的授权和批准

1、本次交易方案获得安徽省国资委等有权部门/机构的批准；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

3、本次交易获得中国证监会核准；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及的必要批准、核准、备案或许可。

[…]

的股份不拥有表决权，应分配的利润归上市公司所有。由上市公司以 1 元的总对价

回购该被锁定的股份并在 10 日内予以注销；

7）若按照应补偿股份的回购注销事宜因未获上市公司股东大会审议通过或因未

获得相关债权人认可等原因而无法实施的，可由淮河控股向上市公司之除淮河控股

以外的其他股东无偿送股的方案代替上述回购并注销股份的方案；无偿送股的股份

总数的确定标准为，以使除淮河控股以外的上市公司其他股东对上市公司的合计持

股比例在无偿送股完成后达到与回购股份并注销方案实施后所达到的持股比例相同

为原则。“其他股东”指截止淮河控股赠与股份实施公告中所确定的股权登记日，除

淮河控股以外的上市公司其他股东。其他股东按其持有股份数量占股权登记日扣除

淮河控股持有的股份数后上市公司的股份数量的比例享有获赠股份。

若淮河控股因本次吸收合并中取得的上市公司股份不足按股份补偿公式计算的

补偿股份数量的，或淮河控股所持股份因被冻结、被采取强制执行或其他原因被限

制转让或不能转让的，由淮河控股在补偿义务发生之日（即专项审核报告出具日）

起 60 日内，对未能进行股份补偿的部分以现金方式对上市公司进行补偿。淮河控股

业绩承诺期应补偿现金金额的计算公式如下：

淮河控股业绩承诺期应补偿现金金额=（淮河控股应补偿股份数-淮河控股已补

偿股份数）*本次吸收合并发行股份的价格。

322

7、业绩承诺期届满后的减值测试补偿

业绩承诺期届满后 4 个月内，上市公司应当聘请符合《证券法》规定的会计师

事务所对业绩承诺资产进行减值测试，并出具专项审核意见。

业绩承诺期届满时，如业绩承诺资产期末减值额>淮河控股已补偿总金额（淮

河控股已补偿的总金额=淮河控股已补偿股份总数*本次吸收合并发行股份的价格+

已补偿现金），则淮河控股应向上市公司另行补偿，另行补偿的计算方式为：

减值测试项下应补偿的金额=业绩承诺资产期末减值额-淮河控股已补偿的总金

额

淮河控股应补偿的股份数量=业绩承诺资产期末减值额/本次吸收合并发行股份

的价格-淮河控股已补偿的股份总数

资产减值补偿时，由淮河控股以本次吸收合并中取得的上市公司股份进行补偿，

股份不足以补偿的，则不足部分由淮河控股以现金方式补偿。其中，补偿方式及补

偿程序均按照业绩补偿的具体方法的约定执行。

三、发行前后主要财务数据变化

根据上市公司 2022年 1月和 2021年度经审计的财务数据以及《备考审阅报告》，

本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

 单位：万元

项目

2022 年 1 月 31 日/2022 年 1 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总计 1,846,113.03 13,318,682.41 621.44% 1,842,117.21 13,618,196.42 639.27%

负债合计 705,406.41 9,785,633.22 1287.23% 714,805.14 10,146,148.41 1319.43%

归属于母公

司所有者权

益合计

995,693.20 2,767,101.24 177.91% 986,470.82 2,722,590.67 175.99%

323

项目

2022 年 1 月 31 日/2022 年 1 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

营业收入 173,710.89 553,448.53 218.60% 2,277,675.40 5,924,912.40 160.13%

归属于母公

司所有者的

净利润

8,062.24 88,912.83 1002.83% 43,646.68 341,122.51 681.55%

加权平均净

资产收益率
0.81% 3.24% 300.28% 4.47% 13.55% 203.21%

基本每股收

益（元/股）
0.02 0.05 150.00% 0.11 0.21 90.91%

本次交易完成后，淮南矿业煤炭、电力和天然气相关业务实现整体上市，上市

公司营业收入、营业利润、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润均有

大幅提升。从长期看来，通过本次交易，上市公司行业地位进一步巩固，上市公司

业务协同进一步加强，上市公司的盈利能力及抗周期性风险能力将得到有效提升，

预计未来上市公司的每股收益水平将得到相应改善。

四、发行前后的股权结构变化

根据本次交易相关安排，本次交易完成后（不考虑可转换公司债券转股及现金

选择权行权）上市公司的股权结构预计变化情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

淮河控股 - - 12,859,168,371 77.32

中国信达 - - 916,865,303 5.51

建信投资 - - 448,305,273 2.70

国华投资 - - 261,961,514 1.58

中银资产 - - 11,207,636 0.07

冀凯集团 - - 179,322,109 1.08

324

上海电力 - - 89,661,054 0.54

中电国瑞 - - 89,661,054 0.54

淮北矿业 - - 89,661,054 0.54

淮南矿业 2,200,093,749 56.61 - 0.00

上海淮矿 258,875,405 6.66 258,875,405 1.56

其他股东 1,427,291,911 36.73 1,427,291,911 8.58

合计 3,886,261,065 100.00 16,631,980,684 100.00

本次交易前，上市公司总股本为 3,886,261,065 股。根据本次交易方案，本次吸

收合并拟发行 14,945,813,368 股股份，本次交易后淮南矿业持有的全部淮河能源股

票将被注销。在不考虑可转换公司债券转股及现金选择权行权的情形下，交易完成

后上市公司总股本为 16,631,980,684 股。本次交易完成后，上市公司控股股东将由

淮南矿业变更为淮河控股，上市公司的实际控制人未发生变化，本次交易不会导致

上市公司实际控制权变更。

325

第六章 本次交易的评估情况

一、标的资产评估总体情况

本次交易中，标的资产的交易价格以符合《证券法》规定的资产评估机构中联

评估出具的并经安徽省国资委核准的《资产评估报告》所载的评估结果为基础确定。

中联评估依照国家评估相关法律法规，就标的资产截至 2022 年 1 月 31 日的价

值进行了评估，本次评估采用资产基础法和收益法，具体如下：

单位：万元

标的

资产
评估方法

净资产账面

价值（扣除永续

债）

评估值 增减值
增减率

（%）

淮南矿

业 100%

股权

资产基础法 2,675,836.17 4,093,442.17 1,417,606.00 52.98

收益法 2,675,836.17 4,162,200.00 1,486,363.83 55.55